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Abstract: Cross-correlation is a commonly used tool in the field of signal pro-
cessing, with applications in pattern recognition, particle physics, electron to-
mography, and many other areas. For many of these applications, it is often
the limiting factor on system performance due to its computational complexity.
In this thesis, we analyze the cross-correlation algorithm and its optimization
and parallelization possibilities. We then implement several optimizations of the
definition-based algorithm, mainly focused on parallelization using the Graphi-
cal processing unit (GPU). Even though the definition-based algorithm provides
many possibilities for parallelization, the implementation needs to solve several
problems, such as the algorithm’s low arithmetic intensity. Furthermore, the
problems differ between computation types, which include cross-correlating a pair
of inputs, one input with many other inputs, or many inputs with many other
inputs. Lastly, we compare the optimizations of the definition-based algorithm
with the asymptotically faster and commonly used algorithm based on the Fast
Fourier Transform. Depending on the total size of the data, we achieve parity
between the two algorithms for matrix sizes ranging from 60x60 to 150x150, al-
lowing performance improvements for systems using matrices smaller than these
sizes.

Keywords: cross-correlation GPU parallelization optimization

v

vi

Contents

Introduction 3

1 Cross-correlation 5
1.1 Definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Computation using discrete Fourier Transform . . . . . . . . . . . 6
1.3 Definition based optimizations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3.1 Data parallelism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.2 Forms of cross-correlation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.4 Post-processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 GPU 11
2.1 Fundamentals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 CUDA Programming model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2.1 Running the device code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2.2 Thread hierarchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.3 Thread cooperation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.4 Cooperative groups . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.5 Memory hierarchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.6 Hardware details . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2.7 Versioning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.3 Code optimizations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.3.1 Occupancy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3.2 Pipeline saturation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3.3 Global memory access . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3.4 Shared memory access . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3.5 General recommendations . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3 Implementation 25
3.1 Parallelization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.1.1 Two matrices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.1.2 Many matrices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.2 Data reuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2.1 Overlap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2.2 Row group and column group . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.2.3 Workers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.2.4 List of implementations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.3 Basic algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.4 Warp shuffle algorithm family . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.4.1 Algorithm steps . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.4.2 Work distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.4.3 Utilizing multiple right matrices . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.4.4 Multiple rows from the right matrix . . . . . . . . . . . . . 45
3.4.5 Multiple left matrices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.4.6 Multiple rows from both matrices . . . . . . . . . . . . . . 49
3.4.7 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

1

3.5 Warp per shift algorithm family . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
3.5.1 Base implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.5.2 Simplified indexing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3.5.3 Shared memory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.5.4 Shared memory with multiple right matrices . . . . . . . . 61
3.5.5 Shared memory with single column group per block . . . . 62
3.5.6 Work distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

3.6 Further increasing worker size . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
3.6.1 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4 Results 67
4.1 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

4.1.1 Code instrumentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4.1.2 Experiment setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4.1.3 Result validation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

4.2 Comparing definition-based algorithms . . . . . . . . . . . . . . . 69
4.2.1 Warp shuffle optimizations with the one-to-one input . . . 70
4.2.2 Warp shuffle optimizations with the one-to-many input . . 71
4.2.3 Warp shuffle optimizations with the n-to-mn input . . . . 73
4.2.4 Warp shuffle optimizations with the n-to-m input . . . . . 75
4.2.5 Warp per shift optimizations with the one-to-one inputs . 77
4.2.6 Comparison with Basic algorithm . . . . . . . . . . . . . . 78

4.3 Comparison with existing implementations . . . . . . . . . . . . . 80
4.3.1 FFT-based implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.3.2 SciPy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
4.3.3 Matlab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Conclusion 89
4.4 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Bibliography 91

A Local array optimization 95
A.1 Advanced optimizations and local arrays . . . . . . . . . . . . . . 95

B Attachments 99

2

Introduction
The field of signal processing is present everywhere in today’s world. From image
processing through seismology to particle physics, the need to analyze, modify
or synthesize signals such as sound, images, and other scientific measurements
is shared across many fields. One of the commonly used algorithms in signal
processing is cross-correlation, which will be the subject of this thesis. The aim
is to analyze, implement and evaluate possible methods of optimization and par-
allelization of the definition-based cross-correlation algorithm. The implementa-
tions will then be further compared to the generally used implementation based
on the Fast Fourier transform.

Motivation
Cross-correlation is one of the key operations in both analog and digital signal
processing. It is widely used in image analysis, pattern recognition, image seg-
mentation, particle physics, electron tomography, and many other fields [5]. For
many of these applications, the computation time of cross-correlation is often the
limiting factor in the data processing pipeline. The amount of input data com-
bined with the computational complexity makes simple sequential CPU-based
implementations and even more advanced parallel CPU-based implementations
inadequate.

Algorithms based on the definition of cross-correlation or on the Fast Fourier
transform (FFT) can take advantage of the inherent high degree of data paral-
lelism in the definition of cross-correlation or FFT, respectively. This parallelism
allows them to utilize the high throughput and large amounts of computational
power provided by the massively parallel systems in the form of Graphical pro-
cessing units (GPU).

This thesis is a continuation of the thesis ”Employing GPU to Process Data
from Electron Microscope” [1], which uses both a basic definition-based cross-
correlation algorithm and one based on FFT. The aim is to compare the asymp-
totically faster FFT-based algorithm with the asymptotically slower definition-
based algorithm and provide an optimized implementation of the definition-based
algorithm, which, for the input sizes used by the original thesis, should be faster
than the FFT-based implementation.

Objective

[…]

matrices. This is caused by the algorithm with multimat both and work distribu-
tion optimizations being the fastest for the small input sizes. Once the GPU is
sufficiently saturated, another algorithm, this time with both multimat both and
multirow both optimizations, achieves the highest speedup, which increases at a
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(a) One to many. (b) N to MN.

(c) N to M.

Figure 4.13: Speedup of the Basic definition-based implementation and best
definition-based optimized implementation compared to FFT-based implemen-
tation.

different rate than for the first algorithm.
For comparison, we show the n-to-mn and n-to-m input types measured on

laptop in Figure 4.15. As expected, the behavior is generally the same as on
gpulab, only with a smaller total speedup due to the lower performance of the
laptop GPU.

In summary, the results are as expected, with SciPy being faster for the small-
est inputs as the latency of data transfer and kernel to and from the GPU and
the overhead of kernel start are independent of the data size and will result in a
slower total speed of the GPU implementation. For all larger inputs, the gener-
ally slow speed of Python and limited parallelism of the CPU results in the GPU
CUDA C++ implementation being faster.

4.3.3 Matlab
In this section, we compare the best of the implementations provided by this
thesis with Matlab. The results of the comparison are shown in Figure 4.16. As
the Matlab implementation of 2D cross-correlation we measure against utilizes a
GPU, the total speedup compared to the speedup seen in the previous section is
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(a) One to one. (b) One to many.

(c) N to MN. (d) N to M.

Figure 4.14: Speedup of the best definition-based implementation in this thesis
compared to SciPy on gpulab.

much lower. As Matlab only implements the one-to-one type of cross-correlation,
the best comparison between the implementations is in Figure 4.16a, where we
see that our implementation gets progressively faster. As we expect Matlab to
utilize FFT-based implementation, the speedup should decrease for larger input
sizes. Unfortunately, due to time constraints, we were unable to measure where
the equality point is.

For other input types, we sequentially execute the one-to-one input type for
each pair of input matrices to be cross-correlated. As expected, this makes Matlab
much slower for the smaller input matrix sizes, as it cannot saturate the GPU.
For larger input sizes, the execution of each cross-correlation starts saturating
the GPU, achieving almost parity with our implementation.
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(a) N to MN. (b) N to M.

Figure 4.15: Speedup of the best definition-based implementation in this thesis
compared to SciPy on laptop.

(a) One to one. (b) One to many.

(c) N to MN. (d) N to M.

Figure 4.16: Speedup of the best definition-based implementation in this thesis
compared to Matlab on laptop.
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Conclusion
In this thesis, we have analyzed the definition-based cross-correlation algorithm,
searching for parallelization and optimization possibilities based on the input
matrix size and input type. Based on this analysis, we have implemented two
algorithm families, each with many implementations employing different combi-
nations of the optimization and parallelization strategies. The implementations
are based on the CUDA framework.

The optimizations target many algorithm properties, from caching and data
reuse with the goal of reducing the number of accesses to slower memory types,
to the amount of parallelism available to fully saturate the GPU and utilize the
full throughput provided by the hardware. Each optimization was rigorously
profiled and measured for different input sizes and input types, some trying to
optimize across all inputs and some targeting specific combinations of input sizes
and types.

The first algorithm family presented by this thesis was the Warp shuffle family,
which utilized warp shuffle instructions to share input data between threads of
a warp, significantly reducing the number of accesses to global memory. The
family includes further optimizations, which reduce the total number of warp
shuffle instructions required. This is achieved by computing cross-correlation
between one matrix and many other matrices at once or by computing multiple
results from the same cross-correlation at once. Another optimization employed
by this family improves parallelization and load balancing.

The second algorithm family was the Warp per shift family, which improved
occupancy by utilizing a whole warp to compute a single element in the output
matrix. This family includes optimizations for data reuse and cooperation of
warps through shared memory, together with further improvements to occupancy
by utilizing multiple warps per single output matrix element.

We then compared the implementations introduced in this thesis against sev-
eral other cross-correlation implementations. First, we compared our optimized
implementations against a Basic definition-based CUDA implementation. Next,
we compared them against an implementation based on the Fast Fourier Trans-
form algorithm also using CUDA. Lastly, we compared our implementations with
cross-correlation from production-grade libraries and toolkits, namely with the
CPU-based implementation provided by the Python Scipy library and the GPU
implementation provided by Matlab.

When compared with the Basic definition-based CUDA implementation, our
optimized implementation achieves at least 5 times speedup for most inputs and
up to 10 to 80 times speedup for certain input sizes. When compared with the
FFT-based implementation, we achieve speed parity for input matrix sizes over
100x100 for a smaller number of input matrices, decreasing down to 60x60 for a
larger number of matrices. In comparison with the CPU-based SciPy library, our
implementations achieve 50 times speedup for small input sizes and up to 3000
times speedup for larger input sizes. When compared with Matlab, we achieve
around 5 times speedup for small input sizes.
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4.4 Future work
Although the optimized implementations provided in this thesis are useful and
achieve the speedups listed above, they are mostly designed for easy instrumen-
tation and benchmarking. This results in several restrictions on the size and form
of the input data, long build times, and a giant executable. In the future, the
implementation could be streamlined and the limitations removed.

This thesis also focused heavily on utilizing the CUDA platform for the im-
plementation of the optimized definition-based algorithms. Future work could
be aimed at an implementation using other, currently less common tools such as
OpenCL.

Next, the implementations in this thesis utilize only a single GPU. In the
future, the implementation could be expanded to utilize more GPUs on a single
system or even further to utilize GPUs over multiple systems. Based on the inher-
ent parallelism in the definition-based cross-correlation described in this thesis,
the implementation of a distributed version could build on the work provided in
this thesis very easily.

To further speed up the definition-based cross-correlation, additional proper-
ties of the input data could be used. This includes utilizing non-negative input
data and terminating the parts of the computation which cannot reach the current
maximum or computing a submatrix of the full cross-correlation matrix.
