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Text posudku:

Práce se zabývá analýzou možných paralelních implementací algoritmu vzájemné korelace

(cross corelation) pro GPU se specifickým zaměřením na platformu CUDA. Práce navazuje

na úspěšně obhájenou práci Mgr. Baliho z roku 2020, ve které byla realizována implementace

specifické varianty vzájemné korelace pro analýzu dat z elektronového mikroskopu. V této

práci se autor zaměřuje především na prozkoumání různých přístupů k různým variantám

vstupů (1:1, M:N, ...) založených na přímé implementaci bez použití FFT. Součástí je detailní

výkonnostní analýza a návrh dílčích optimalizací, které znatelně vylepšují existující řešení.

Navržená vylepšení zrychlují výkon naivní implementace až několikanásobně, ve

specifických případech pak až stonásobně.

Prototypová implementace a provedení experimentů je na vysoké úrovni. Autor postupoval

pečlivě a samostatně, optimalizace navržené na základě výsledků měření a profilování kódu

dávají smysl a jsou v souladu s běžnými postupy, které je možné vidět u obdobných GPU

implementací.

Text práce je psaný anglicky a po jazykové stránce je dobře čitelný. Největší výtka k celé

práci směřuje ke srozumitelnosti výkladu technických detailů jednotlivých algoritmů a jejich

optimalizací, kde autor často nevolí správnou úroveň detailu nebo pořadí výkladu

jednotlivých částí. Tento problém jsme spolu s autorem řešili několikanásobným

přepisováním a úpravami textu, nicméně text by si zasloužil ještě jednu nebo dvě iterace. I

přes výše uvedenou výtku se jedná o velmi kvalitní práci, kterou tímto doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Jedná se o velmi pečlivý a detailní rozbor daného problému s návrhem nových inovací,

který poskytne nejen lepší vhled do GPU optimalizací, ale také umožní vylepšit existujcí

knihovní implementace vzájemné korelace, což je často řešený problém signálové analýzy.

Výsĺedky práce plánujeme publikovat na prestižní zahraniční konferenci.

Datum 30. August 2022 Podpis